Vă mai sfătuesc și îndemn pe toți, să vă rugați cu credință lui Dumnezeu, ca să dea biruință armelor noastre; rugați-vă cu psalmistul: «Doamne, deșteaptă puterea Ta și vino, ca să ne mântuești pe noi!»

Arad, 18/31 August 1916.

Al vostru tuturor de binevoitor:

Ioan I. Papp,
episcopul Aradului.

## Pastorala

P. S. Sale, Episcopului Dr. Miron E. Cristea, adresată, la începutul războiului cu România, credincioșilor săi din dieceza Caransebeșului.

Cu acestea rog pe bunul Dumnezeu, care conduce destinele omenirii și ale popoarelor, ca să iee și pe viitor sub scutul său pe împăratul și Regele nostru, să ducă la biruință armele lui, să ocrotească țările și popoarele lui, să vă scutească și pe voi și vetrele voastre de toate relele și primejdiile, iară din parte-mi vă împărtășesc binecuvântarea noastră arhipăstorească.

Caransebeș, 16/29 Aug. 1916.

Dr. Miron E. Cristea,
episcop.

## Telegrame de felicitare

osite la adresa nou alesului Arhiepiscop și Mitropolit **Vasilie Mangra.**

(Fine.)

Din *Budapesta* a trimis telegrama de felicitare *Lázár János*, din *Șomcuta mare Ludovic Man*, din *Királyhágó* *Juliu Muzsa*, din *Márghita* *Dr.

— Să propună lucrul de mână dela clasa II în sus.

Reflectanțele să se prezinte în comună înainte de alegere, pentru a se face cunoscute.

Cererile de concurs să se înainteze la subsemnatul oficiu în termenul deschis.

Geoagi (Algyógy), 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial gr.-ort. rom. al Geoagiului în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 64/1916

(128) 2—3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune lângă parohul Ioan Sârbu în parohia de clasa a III-a Cărbal cu filiile Arany-Ulmi din protopresbiteratul Hunedoarei conform ordinului Ven.

Emolumentele sunt cele fasonate în coala B. pentru congruă, cu restricțiunile §-lui 26 din Regulamentul pentru parohii.

Concurenții să-și înainteze cererile la subsemnatul oficiu în termenul deschis și să se prezinte în comună pentru a face cunoștință cu poporul (§. 33 Regulament).

Geoagi, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial gr.-ort. al tractului Geoagi, în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 351/1916. of. protopresb. (117) 2—3

**Concurs.**

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua Cupșeni, din protopresbiteratul Cetății-de-peatră, — în conformitate cu decisiul Consistorial Nr.

- cvartir în edificiul școlii.
- grădină.

Doritorii de a ocupa acest post să astearnă rugărilor la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, având a se prezenta înaintea poporului într-o Duminecă ori sărbătoare la biserică spre a cânta și a se face cunoscuți.

Reghin, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial al Reghinului în conțelegere cu comitetul parohial.

**Vasile Duma**
protopop.

Nr. 526/1916.

(166) 2—3

**Concurs.**

Pentru întregirea posturilor învățătoarești dela școlile din comunele mai jos înscrise se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

pentru întregire dela stat a dotațiunii preoțescă cu restricțiunile §-lui 26 din Regulamentul parohial.

Reflectanții să-și înainteze cererile subsemnatului oficiu în termenul deschis — cu prealabila aprobare a protopopului — să se prezinte în parohie spre a cânta a cuvânta, eventual a celebra.

Geoagi, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial gr.-ort. rom. al tractului Geoagiului, în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

In editura Comisiunii administrative tipografiei arhidiecezane a apărut:

**Mărturisirea ortodoxă**